CLIT. Laudabis. *S.* Vide sis. *CLIT.* Tutemet mirabere.
S. Sed quàm citò sunt consecutæ mulieres!
CLIT. Scio, apud patrem: at nunc interim... *S.* Nihilo magis.
CLIT. Sine. *S.* Non sinam, inquam. *CLIT.* Quæso paulisper.
S. Veto.
CLIT. Saltem salutare. *S.* Abeas, si sapis. *CLIT.* Eo.
 Quid istic? *S.* Manebit. *CLIT.* O hominem felicem! *S.* Ambula.

Mulieres consecutæ, nos han alcanzado las mujeres.

Veto, habiendo dicho Clitiferon arriba tu es *judex*, Syro, haciendo de juez y tribuno, dice. *Veto*. Véase en los Ritos, Tribuno.

ACTUS TERTII

SCENA I.

CHREMES. MENEDEMUS.

C. Lucescit hoc jam: cesso pultare ostium
 Vicini? primùm ex me ut sciat sibi filium
 Redisse: etsi adolescentem hoc nolle intelligo.
 Verùm cùm videam miserum hunc tam excruciarier
 Ejus abitu, celem tam insperatum gaudium,
 Cùm illi nihil pericli ex indicio siet?
 Haud faciam: nam, quod potero, adjutabo senem,
 Ita ut filium meum amico atque æquali suo
 Video inservire, et socium esse in negotiis;
 Nos quoque senes est æquom senibus obsequi.
M. Aut ego profectò ingenio egregio ad miserias
 Natus sum, aut illud falsum est, quod vulgò audio

Lucescit hoc jam, ya va amaneciendo. *Cesso pultare?* ¿y me detengo en llamar á la puerta del vecino? *Tam excruciarier*, en tanto grado se aflige...

Cesso pultare ostium. Va Cremes de mañana á dar noticia á Menedemo de cómo ya ha vuelto su hijo de Asia, de lo cual Menedemo se alegra en gran manera, y

piensa condescender mas en adelante con su hijo, de lo cual le disuade Cremes.

Excruciarier, en lugar de *excruciar*.

Dici, *Diem adimere ægritudinem hominibus*;
 Nam mihi quidem quotidie augescit magis
 De filio ægritudo: et quantò diutius
 Abest, magis cupio tantò, et magis desidero.
C. Sed ipsum foras egressum video: ibo, alloquar.
 Menedeme, salve: nuntium adporto tibi,
 Cujus maxumè te fieri participem cupis.
M. Numquidnam de gnato meo audisti, Chreme?
C. Valet, atque vivit. *M.* Ubinam est, quæso? *C.* Apud me domi.
M. Meus gnatus? *C.* Sic est. *M.* Venit? *C.* Certè. *M.* Clinia Meus venit? *C.* Dixi. *M.* Eamus, duc me ad eum, obsecro.
C. Non volt te scire se rediisse etiam; et tuum
 Conspectum fugitat, propter peccatum: tum hoc timet,
 Ne tua durtia illa antiqua etiam aducta sit.
M. Non tu ei dixisti ut essem? *CH.* Non. *M.* Quamobrem, Chreme?
C. Quia pessumè istuc in te atque in illum consulis,
 Si te tam leni et victo esse animo ostenderis.
M. Non possum: satis jam, satis pater durus fui. *C.* Ah!
 Vehemens in utramque partem, Menedeme, es nimis,
 Aut largitate nimià, aut parsimonià:
 In eandem fraudem ex hac re atque ex illà incidet.
M. Ita me di amabunt, faciat quod lubet:
 Sumat, consumat, perdat: decretum est pati,
 Dum illum modò habeam mecum. *C.* Si certum est tibi
 Sic facere, illud permagni referre arbitror,
 Ut nescientem sentiat te id sibi dare.
M. Quid faciam? *C.* Quidvis potiùs, quàm quod cogitas;
 Per alium quemvis ut des: falli te sinas
 Technis per servolum: etsi subsensi id quoque,
 Illos ibi esse, et id agere inter se clanculum.
 Syrus cum illo vostro consurrat: conferunt
 Consilia adolescentes: et tibi perdere

Diem adimere, que el tiempo quita las pesadumbres á los hombres. *Ut essem?* ¿como estaba? esto es, cuán afligido. *Vehemens*, extremado eres en las dos cosas, Menedemo, ó por demasiada condescendencia, ó por severidad; en el mismo escollo darás por este camino y por aquel. *Si certum est*, si estás resuelto. *Etsi subsensi*, aunque he oido que están en ello y tratan entre sí en secreto. *Adolescentes conferunt*, los dos jóvenes comunican entre sí sus intenciones...

Talentum hoc pacto satius est, quàm illo minam.
 Non nunc pecunia agitur; sed illud, quo modo
 Minimo periculo id demus adolescentulo.
 Nam si semel tuum animum ille intellexerit,
 Priùs proditurum te tuam vitam, et priùs
 Pecuniam omnem, quàm abs te amittas filium: hui!
 Quantam fenestram ad nequitiam patefeceris!
 Tibi autem porrò ut non sit suave vivere!
Nam deteriores omnes sumus licentiâ.
 Quodcumque inciderit in mentem, volet: neque id
 Putabit pravom an rectum siet quod petet.
 Tu, rem perire et ipsum, non poteris pati.
 Dare denegaris? Ibit ad illud illico,
 Quo maxumè apud te valere sentiet:
 Abiturum se abs te esse illico minabitur.
M. Videre verum, atque ita, uti res est, dicere.
C. Somnum hercle ego hac nocte oculis non vidi meis,
Dum id quaero, tibi qui filium restituerem.
M. Cedo dexteram, porrò te idem oro, ut facias, Chreme.
C. Paratus sum. M. Scin', quid nunc te facere volo?
C. Dic. M. Quod sensisti illos me incipere fallere,
 Id ut maturent facere: cupio illi dare
 Quod volt: cupio ipsum jam videre. *C. Operam dabo:*
Syrus estprehendendus, atque adhortandus mihi.
 A me nescio quis exit: concede hinc domum,
 Ne nos inter nos congruere sentiant.
 Paululum hoc negoti mihi obstat: Simus et Crito
 Vicini nostri hic ambigunt de finibus:
 Me cepere arbitrum: ibo, ac dicam, ut dixeram,
 Operam daturum me hodie non posse his dare:
 Continuò hic adero. *M. Ita quaeso. Di vostram fidem,*
Itan' comparatam esse hominum naturam omnium,
Aliena melius ut videant et dijudicent

Quantam fenestram, cuánta ocasion le habrás dado para la maldad, tanto que á tí te será amarga la vida. *Ibit ad illud*, inmediatamente acudirá á aquello. *Videre*, me parece que tú... *Syrus estprehendendus*, á Syro lo he de llamar aparte. *A me*, de mi casa. *Concede hinc domum*, vete de aquí á tu casa...

Tibi perdere talentum, pone aquí el poeta una cantidad determinada por otra indeterminada.

Continuò hic, éntrase Cremes y sale para decir que ya se ha desocupado.

Quàm sua? an eò fit, quia in re nostrâ aut gaudio
Sumus præpediti nimio, aut ægritudine?
 Hic mihi quantò nunc plus sapit, quàm egomet mihi!
C. Dissolvi me ociùs, operam ut tibi darem.